

Palvelut ja resurssit –lautakunta 29.10.2024 § 36

Talouden tasapainottaminen:

Lautakunta pitää talouden tasapainottamista tärkeänä ja korostaa, että vaikutuksia on seurattava tarkasti. Tasapainottamistoimenpiteitä on arvioitava ja tarvittaessa peruttava, jos ne heikentävät palveluiden laatua tai saatavuutta.

Palvelustrategia ja asiakastavoitteet:

Tavoitteena on sujuva asiointi ja nopea hoitoon pääsy. On hyvä, että panostetaan perustason palvelujen saatavuuteen ja digipalveluiden kehittämiseen. Terveysasemien hoitoon pääsyn parantaminen yksi tärkeimmistä tavoitteista.

Lasten ja nuorten mielenterveyspalvelut:

Tilanne nyt kestävä. Hyvä, että terapiatakuun myötä palveluita vahvistetaan. Yhteistyötä oppilas- ja opiskelijahuollon kanssa tulee vahvistaa.

Neuvolapalvelut:

Äitiys- ja lastenneuvolan tarkastukset toteutuvat heikosti, ja tilannetta pidetään kestäättömänä. Neuvolapalveluiden parantaminen on asetettava painopisteeksi vuodelle 2025

Lastensuojelu ja perhesosiaalityö:

Laitoshoidon vähentäminen ja perhehoidon lisääminen ovat tavoitteita. Tukisuhdeostojen vähentäminen voi johtaa viiveisiin tuen saamisessa.

Ikääntyvien palvelut: Ikääntyvien toimintakyvyn edistäminen ja yhteistyö järjestöjen ja kuntien kanssa on tärkeää. Etäpalvelut voivat täydentää lähitoimintaa, mutta eivät korvata sitä täysin.

Asiakasmaksut ja omaishoito: Asiakasmaksujen korotusten vaikutuksia on seurattava. Omaishoidon palkkioihin kohdistuvia leikkauksia ei kannateta.

Henkilöstön hyvinvointi:

Henkilöstön kuormitusta ja hyvinvointia on seurattava. Henkilöstövähennyksiä tulisi kohdistaa hallintoon, ei asiakastyöhön. Henkilöstöä tulee kuulla, jos työpisteet tai työnkuva muuttuu.

Pelastustoimi:

Ensihoidon saatavuus turvattava. Pelastustoimen henkilöstön jaksamisesta ollaan huolissaan. Henkilöstön hyvinvointia ja kuormittuneisuutta on seurattava.

Yhteenveto

Lautakunta korostaa, että talouden tasapainottaminen ja palveluiden laadun turvaaminen ovat keskeisiä tavoitteita, ja henkilöstön hyvinvointi on tärkeää laadukkaiden palveluiden varmistamiseksi.

Kansalliskielilautakunta 30.10.2024 § 24

Kielelliset oikeudet:

Suomen- ja ruotsinkielisten asukkaiden kielelliset oikeudet on otettava huomioon tasapuolisesti kaikilla palvelualueilla. Päätösten vaikutusten ennakoarvioinnissa ja täytäntöönpanossa on huomioitava kielelliset oikeudet.

Digitaaliset palvelut:

Digitaaliset palvelut ovat keskeinen osa lähipalveluja, ja niiden on toimittava sekä suomeksi että ruotsiksi. Määrärahoja on varattava digitaalisten palveluiden kehittämiseen ja arviointiin molemmilla kielillä.

Ruotsinkieliset palvelut:

Hyvinvointialueen palvelut on järjestettävä siten, että asukkaat voivat saada palvelua omalla kielellään. Riittävät määrärahat on varattava ruotsinkielisen yksikön henkilöstöresursseille ja käännösresursseille.

Kansalliskieliohjelma:

Hyvinvointialueen hyväksytyn kansalliskieliohjelman toteuttamiseen on varattava riittävät määrärahat. Kielikannustimet henkilöstölle, joka palvelee molemmilla kansalliskielillä, ovat tärkeitä.

Raaseporin sairaala:

Raaseporin sairaalan toimintaedellytykset on turvattava, jotta se voi tarjota hoitoa molemmilla kansalliskielillä. Verkostopohjaisen osaamiskeskuksen kehittämishankkeiden tulokset on otettava tehokkaasti käyttöön.

Palveluverkoston muutokset:

Palveluverkoston tehtävien muutosten vaikutukset on arvioitava ennakkoon, myös kielellisten oikeuksien näkökulmasta. Talouden tasapainottoimenpiteiden vaikutukset, kuten Villa Charlottan ja Seniorin fon kielelliset vaikutukset, on selvitettävä.

Lasten ja nuorten palvelut:

Terapiatakuun, kuraattori- ja psykologipalvelujen on oltava saatavilla tasapuolisesti myös ruotsiksi.

Yhteenveto

- Kansalliskielilautakunta korostaa, että kielellisten oikeuksien toteutuminen on varmistettava kaikissa hyvinvointialueen palveluissa ja toiminnoissa.

Tulevaisuus- ja kehittämislautakunta 31.10.2024 § 47

Digitaalisten palveluiden kehittäminen:

Talousarvio tukee TKI-yksikön painopisteitä palvelustrategiassa. Kirjaamistyön ja käänös- sekä tulkkaukspalveluiden automatisointi tukee työntekijöitä. Digitaalisen asioinnin käyttöönotto helpottaa asiakkaiden arkea. Tekoälyä hyödynnetään monipuolisesti työntekijöiden ja asiakkaiden eduksi. Lautakunta pitää tärkeänä, että muutoksessa turvataan niiden asiakkaiden palveluiden saanti, jotka eivät voi tai osaa digitaalista asiointia käyttää.

Konsernihallinnon henkilöstömenojen vähentäminen:

Vähennykset voivat vaikuttaa prosessien sujuvuuteen ja sisäiseen palvelutasoon. Huoli resurssileikkausten vaikutuksista hankkeiden jatkuvuuteen ja innovaatioihin.

Asiakas- ja potilastietojärjestelmät ja teknologia:

Panostukset tietojärjestelmämuutoksiin ja digitaaliseen asiointialustaan tukevat palvelustrategiaa. Kotiin vietävän teknologian, kuten lääkeautomaattien ja etähoivan, lisääminen.

Osaamisen ja johtamisen kehittäminen: Lautakunta toivoo, että tutkitun tiedon hyödyntämistä kehitetään palvelustrategian mukaisesti henkilöstön kanssa sosiaalityön sekä terveydenhoidon erityispiirteet huomioiden. Henkilöstön jatkuva koulutus ja osaamisen ylläpito puuttuvat talousarviosta.

Yhteistyö ja sidosryhmät:

Talousarviossa kuvataan panostukset järjestöjen kanssa tapahtuvaan yhteistyöhön. Kuntien ja muiden toimijoiden kanssa konkreettisia toimenpiteitä ja panostuksia tavoitteiden toteuttamiseksi talousarviossa ei ole. Huoli resurssien niukentamisen vaikutuksista yhteistyöhön. Huoli järjestöavustusten niukkuudesta.

Ikäihmisten palvelut:

Huoli palveluiden saatavuuden ja laadun vaikutuksista ikäihmisten määrän kasvaessa. Ympäri vuorokautisten osasto- ja hoivapaikkojen arviointi osana tulevia tarveselvityksiä.

Hiilineutraalius:

Hyvinvointialue sitoutunut olemaan hiilineutraali vuonna 2030. Vähäpäästöisten liikennevälineiden ja hankintojen käyttöä vahvistetaan.

Yhteenveto

Lautakunta korostaa, että talousarvion tulee tukea palvelustrategian tavoitteita ja varmistaa palveluiden sujuvuus ja saavutettavuus kaikille asiakkaille.

Valmius- ja turvallisuuslautakunta 31.10.2024 § 24

Kaluston elinkaari ja riittävyys:

Säästötoimenpiteet, jotka hidastavat kaluston uusimista, voivat heikentää työturvallisuutta ja toimintakykyä. Kaluston käyttöiän pidentäminen lisää turvallisuusriskejä ja toiminnallista epävarmuutta.

Henkilöstön jaksaminen ja työvuororesurssien hallinta:

Henkilöstön siirtäminen laajalla alueella aiheuttaa taloudellisia ja ajallisia kuluja sekä kuormittaa henkilöstöä. Jaksamisen turvaaminen ja lakisääteisen miehitysvahvuuden säilyttäminen ovat kriittisiä tavoitteiden toteutumiseksi. Koulutetun työvoiman riittävyys tulee varmistaa.

Palveluiden saavutettavuus ja sopeutustoimenpiteiden vaikutukset ja valvontamaksujen yhdenmukaistaminen:

Sopeutustoimenpiteet voivat heikentää palveluiden saatavuutta ja toimintavalmiusaikoja. Valvontamaksujen yhtenäistäminen tukee alueellista tasapainoa ja palveluiden rahoitusta.

Euroopan ulko- ja turvallisuuspoliittinen tilanne:

Heikentynyt turvallisuustilanne heijastuu Suomen sisäiseen turvallisuuteen ja pelastusalan ammattilaisten työhön. Lautakunta edellyttää määrätietoista suunnittelua ja panostuksia poikkeusolojen pelastustoimen ja turvallisuuden kehittämiseksi.

Digitalisoituminen ja tekoäly:

Digitalisoitumisen ja tekoälyn hyödyntäminen ovat keskeisessä roolissa palveluiden kehittämisessä. Tietojärjestelmien toiminnassa on huomioitava asiakas-, potilas- ja kokonaisturvallisuus.

Hyvinvointialueen strategia ja palvelustrategia:

Palvelujen kehittämisessä tulee tunnistaa väestön kehityksen ja palvelujen tarpeen muutokset. Valmiussuunnittelussa hyödynnetään pelastustoimen tuntemusta sekä sosiaali- ja terveystoimen tietämystä.

Yhteenveto

Lautakunta korostaa, että talousarvion ja taloussuunnitelman sopeutustoimet voivat luoda riskejä erityisesti palveluiden saatavuuden, työturvallisuuden ja henkilöstön jaksamisen osalta.

Vammaisneuvosto 30.10.2024 § 82

Talousarvio ja taloussuunnitelma:

Talouden tasapainottamistoimenpiteet lisäävät sote-palveluja paljon käyttävien henkilöiden maksukuormaa.

Asiakasmaksujen korottaminen lakisääteiselle enimmäistasolle on merkittävä pitkäaikaisessa käytössä. Omaishoidon palkkioiden leikkaus lakisääteiselle vähimmäistasolle ei ole suositeltavaa, sillä se voi lisätä hoivapaikkatarvetta ja kuluja

Asiakasmaksut 2025:

Perusterveydenhuollon asiakasmaksuihin tulee 22,5 prosentin korotus, samaan aikaan kotipalvelujen asiakasmaksuihin esitetään 23-50 prosentin korotuksia, mikä kohdistuu erityisesti vähävaraisiin ja toimintarajoitteisiin henkilöihin, joka on kohtuutonta.

Asiakasmaksujen alentaminen tai perimättä jättäminen on tehty vaikeaksi, ja pienituloisten ryhmien tulisi olla suoraan vapautettuja asiakasmaksuista.

Palvelustrategia:

Vammaiset ja pitkäaikaissairaat eivät ole riittävästi huomioitu palvelustrategiassa.

Erytysairaanhoidon käytön vähentäminen voi johtaa hoidon viivästymiseen ja monimutkaistumiseen. Palveluissa tulee lisätä koulutusta vammaisten henkilöiden kohtaamiseen ja heidän tarpeidensa tunnistamiseen.

Hyvinvointistrategia:

Vammaiset ja pitkäaikaissairaat puuttuvat myös hyvinvointistrategiasta.

Vaikutusarvioinneissa tulee huomioida vammaisvaikutukset. Palvelujen kehittämisessä on huomioitava esteettömyys ja digi-saavutettavuus.

Yhteisöllinen asuminen:

Yhteisöllinen asuminen ei ole soveltuva ratkaisu kaikille vammaisille tai ikääntyneille. Ikääntyneiden määrä kasvaa, ja heidän joukossaan on paljon ympärivuorokautista hoitoa tarvitsevia asiakkaita.

Uusi vammaispalvelulaki:

Uusi vammaispalvelulaki ei saa huonontaa vammaisten henkilöiden aikaisemmin myönnettyjä palveluita.

Palvelutarpeenarvioinnissa taloudellinen näkökulma ei saa painaa enemmän kuin asiakkaan tarve.

Palvelujen verkoston kehittäminen:

Palvelujen kehittämisessä on huomioitava, että palvelut kuuluvat kaikille, myös vammaisille ja pitkäaikaissairaille.

Esteettömyys ja digi-saavutettavuus on huomioitava kaikissa hankinnoissa ja toimintatavoissa.

Vammaisneuvosto korostaa, että vammaisten ja pitkäaikaissairaiden tarpeet on huomioitava paremmin talousarviossa, taloussuunnitelmassa ja palvelustrategiassa.

Nuorisovaltuusto 29.10.2024 § 51

Huoli lastensuojelun laitoshoidon vähentämisestä:

Nuorisovaltuusto on huolissaan laitoshoidon vähentämisestä erityisesti mielenterveyskriisin keskellä. Mielenterveyspalveluista ei tulisi leikata.

Palveluiden rahoituksen turvaaminen:

Hyvinvointialueen ydintehtävä on tarjota palveluita, ja niiden rahoitus on turvattava. Leikkaukset tulisi kohdistaa hallintoon, ei palveluihin.

Digitaalisen asioinnin edistäminen:

Digitaalisen asioinnin edistäminen on hyvä asia ja sen toivotaan tuovan säästöjä tulevaisuudessa. Hoitoon pääsyn helpottaminen on positiivista.

Asiakasmaksujen korotukset:

Sosiaali- ja terveydenhuollon asiakasmaksujen korotukset ovat harmillisia, mutta ymmärrettäviä. Korotuksia ei pidetä kohtuuttoman suurina.

Ilmaiset ehkäisyvälineet nuorille aikuisille:

Nuorisovaltuusto toivoo, että nuorille aikuisille voidaan taata ilmaiset ehkäisyvälineet myös jatkossa.

Vanhusneuvosto 31.10.2024 § 55

Talousarvio ja taloussuunnitelma:

Talousarvioehdotus ja taloussuunnitelma perustuvat hyvin strategiaan. Ennalta ehkäisevät ja varhaisen tuen palvelut ovat tärkeitä pitkällä tähtäimellä talouden tasapainottamiseksi. Ikäneuvolatoiminnan käynnistäminen olisi hyvä aloittaa esim. rajatulla alueella. Huoli asumispalveluiden osalta hyvinvointialueen ja kuntien yhteistyöstä esim. tonttien käytettävyydessä.

Palveluiden kehittäminen:

Hyvinvointi- ja palvelustrategiassa kuvatut keinot on otettava laajasti käyttöön. Terveysasemien hoitoon pääsyn parantaminen on yksi tärkeimmistä tavoitteista. Digipalvelut avataan kaikille asukkaille, mutta on huolehdittava myös niistä, jotka eivät voi käyttää digitaalisia palveluita.

Eläkeläisjärjestöjen avustukset:

Eläkeläisjärjestöjen avustusten poistaminen on virhe, sillä niiden työ on kustannustehokasta ja edistää vanhusten terveyttä ja hyvinvointia. Vanhusjärjestöjen toiminnan vähentyessä julkinen sektori joutuu tuottamaan enemmän palveluja.

Omaishoito:

Omaishoidon palkkiotason leikkaaminen vähimmäistasolle on kohtuutonta. Kohtuullinen omaishoidontuen taso on itse asiassa säästötoimenpide.

Ruotsinkieliset palvelut:

Kaikkien palvelujen osalta on saatavissa palvelua myös ruotsin kielellä, koska iän myötä äidinkieli on se kieli, jolla parhaiten pystyy asioimaan.

Henkilöstön määrä ja koulutus:

Asiakasmäärän kasvaessa on kiinnitettävä huomiota ammattikoulutetun henkilöstön määrään ja täydennyskoulutukseen.

Yhteenveto

Vanhusneuvosto korostaa, että talousarvion ja taloussuunnitelman tulee tukea hyväksyttyä strategiaa ja varmistaa palveluiden saatavuus ja laatu ikääntyneille.